AD PRIMUM ergo dicendum quod in luce primae veritatis omnia intelligimus et iudicamus, inquantum ipsum lumen intellectus nostri, sive naturale sive gratuitum, nihil aliud est quam quaedam impressio veritatis primae, ut supra dictum est. Unde cum ipsum lumen intellectus nostri non se habeat ad intellectum nostrum sicut quod intelligitur, sed sicut quo intelligitur; multo minus Deus est id quod primo a nostro intellectu intelligitur.

AD SECUNDUM dicendum quod *Propter quod unumquodque, illud magis*, intelligendum est in his quae sunt unius ordinis, ut supra dictum est. Propter Deum autem alia cognoscuntur, non sicut propter primum cognitum, sed sicut propter primam cognoscitivae virtutis causam.

AD TERTIUM dicendum quod, si in anima nostra esset perfecta imago Dei, sicut Filius est perfecta imago Patris, statim mens nostra inteligeret Deum. Est autem imago imperfecta. Unde ratio non sequitur.

AO PRIMEIRO argumento, portanto, cumpre dizer que entendemos e julgamos tudo na luz da verdade primeira, na medida em que o próprio lume do nosso intelecto, quer natural, quer gratuito, nada mais é que uma certa impressão da verdade primeira, como foi dito acima [Q. 12, a. 11; Q. 84, a. 5]. Donde, como o próprio lume do nosso intelecto não está para o nosso intelecto como o que é entendido, mas como o pelo que se entende, muito menos Deus é o que é entendido pelo nosso intelecto.

AO SEGUNDO cumpre dizer que “aquilo por quê cada um, também ele mais ainda” cumpre ser entendido no que é de uma mesma ordem, como foi dito acima [Q. 87, a. 2, ad 3^o]. Ora, o demais é conhecido por causa de Deus, não como por causa do primeiro conhecido, mas como por causa primeira da capacidade cognoscitiva.

AO TERCEIRO cumpre dizer que, se em nossa alma estivesse a imagem perfeita de Deus, como o Filho é a imagem perfeita do Pai, a nossa mente entenderia Deus imediatamente. Está, porém, uma imagem imperfeita. Donde, a razão não se seguir.

Quaestio LXXXIX

De cognitione animae separatae.
In octo articulos divisa

Deinde considerandum est de cognitione animae separatae.
Et circa hoc quaeruntur octo.

Primo: utrum anima separata a corpore possit intelligere.

Secundo: utrum intelligat substantias separatas.

Tertio: utrum intelligat omnia naturalia.

Quarto: utrum cognoscat singulare.

Quinto: utrum habitus scientiae hic acquisitae remaneat in anima separata.

Sexto: utrum possit uti habitu scientiae hic acquisitae.

Septimo: utrum distantia localis impedit cognitionem animae separatae.

Oitavo: utrum animae separatae a corporibus cognoscant ea quae hic aguntur.

Articulus 1

Utrum anima separata aliquid intelligere possit.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod anima separata nihil omnino intelligere possit.

1. Dicit enim Philosophus, in I de Anima, quod *intelligere corrumpitur, interius quodam corrupto*. Sed omnia interiora hominis corrumpuntur per mortem. Ergo et ipsum intelligere corrumpitur.

2. Praeterea, anima humana impeditur ab intelligendo per ligamentum sensus, et perturbata imaginatione, sicut supra dictum est. Sed morte totaliter sensus et imaginatio

6. QUESTÃO 89

Dividida em oito artigos:
Sobre o conhecimento da alma separada

Em seguida cumpre considerar acerca do conhecimento da alma separada.

A este respeito há oito perguntas.

Primeiro : Se a alma separada do corpo pode inteligir.

Segundo : Se intelige as substâncias separadas.

Terceiro : Se intelige tudo que é natural.

Quarto : Se intelige os singulares.

Quinto : Se um hábito de ciência adquirida aqui permanece na alma separada.

Sexto : Se pode servir-se do hábito de ciência adquirida aqui.

Sétimo : Se a distância local impede o conhecimento da alma separada.

Oitavo : Se as almas separadas dos corpos conhecem o que se passa aqui.

Artigo 1

Se a alma separada pode inteligir algo.

Quanto à primeira argumenta-se como segue. Parece que a alma separada não pode inteligir absolutamente nada.

1. Com efeito, o Filósofo diz no livro I Sobre a alma que “o inteligir corrompe-se, uma vez corrompido algo de interior”. Ora, tudo que é interior do ente humano corrompe-se pela morte. Logo, o próprio inteligir corrompe-se também.

2. Além disso, a alma humana é impedida de inteligir pela ligadura do sentido e pela imaginação perturbada, como foi dito acima [Q. 84, a. 7 e 8]. Ora, pela morte, o sentido e a imaginação

corrumptur, ut ex supra dictis patet. Ergo anima post mortem nihil intelligit.

3. Praeterea, si anima separata intelligit, oportet quod per alias species intelligat. Sed non intelligit per species innatas: quia a principio est *sicut tabula in qua nihil est scriptum*. Neque per species quas abstrahat a rebus: quia non habet organa sensus et imaginationis, quibus mediantibus species intelligibiles abstrahuntur a rebus. Neque etiam per species prius abstractas, et in anima conservatas: quia sic anima pueri nihil intelligeret post mortem. Neque etiam per species intelligibiles divinitus influxas: haec enim cognitio non esset naturalis, de qua nunc agitur, sed gratiae. Ergo anima separata a corpore nihil intelligit.

SED CONTRA est quod Philosophus dicit, in I de *Anima*, quod *si non est aliqua operationum animae propria, non contingit ipsam separari*. Contingit autem ipsam separari. Ergo habet aliquam operationem propriam; et maxime eam quae est intelligere. Intelligit ergo sine corpore existens.